

证券代码：002245

证券简称：澳洋顺昌

公告编号：2019-056

江苏澳洋顺昌股份有限公司 2019 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	内容和原因
----	----	-------

声明

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	澳洋顺昌	股票代码	002245
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	林文华	吴向阳	
办公地址	江苏省张家港市新泾中路 10 号	江苏省张家港市新泾中路 10 号	
电话	0512-58161276	0512-58161276	
电子信箱	secretary@auksun.com	secretary@auksun.com	

2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	1,603,838,689.48	1,967,326,948.51	-18.48%
归属于上市公司股东的净利润（元）	25,304,062.45	163,834,766.86	-84.56%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-7,968,820.29	145,775,840.00	-105.47%

经营活动产生的现金流量净额（元）	594,998,079.46	24,138,824.27	2,364.90%
基本每股收益（元/股）	0.0258	0.0913	-71.74%
稀释每股收益（元/股）	0.0258	0.0895	-71.17%
加权平均净资产收益率	1.01%	6.47%	-5.46%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增 减
总资产（元）	7,292,308,532.33	7,378,891,777.86	-1.17%
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,008,065,883.85	2,696,481,197.52	-25.53%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	71,725		报告期末表决权恢复的优先 股股东总数（如有）	0		
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
澳洋集团有限 公司	境内非国有法 人	32.39%	317,838,000		质押	209,000,000
昌正有限公司	境外法人	7.10%	69,669,800	63,731,250	质押	17,000,000
张义国	境内自然人	0.79%	7,742,434			
陈维涛	境内自然人	0.57%	5,617,683			
赵岚	境外自然人	0.37%	3,584,488			
张家港市金茂 创业投资有 限公司	境内非国有法 人	0.34%	3,370,000			
徐秋良	境内自然人	0.34%	3,300,424			
陈蕾	境内自然人	0.26%	2,542,700			
中央汇金资产 管理有限责 任公司	国有法人	0.25%	2,490,600			
马春光	境内自然人	0.24%	2,387,000			
上述股东关联关系或一致行动的 说明	本公司发起人股东澳洋集团有限公司、昌正有限公司之间不存在关联关系，也不属于一致行动人。公司未知其他前十名股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于一致行动人。					
参与融资融券业务股东情况说 明（如有）	公司前 10 名普通股股东中，澳洋集团有限公司通过普通证券账户持有公司股票 232,500,000 股，通过东北证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司股票 85,338,000 股，合计持有 317,838,000 股；张义国持有的 7,742,434 股和陈维涛持有的 5,617,683 股各自全部通过申万宏源西部证券有限公司客户信用交易担保证券账户持有；陈蕾通过普通证券账户持有公司股票 1,194,600 股，通过申万宏源西部证券有限公司客户信用交易担保证券账户持有 1,348,100 股，合计持有 2,542,700 股。					

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

 适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

 适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券是

(1) 公司债券基本信息

债券名称	债券简称	债券代码	到期日	债券余额（万元）	利率
江苏澳洋顺昌股份有限公司可转换公司债券	顺昌转债	128010	2022 年 01 月 21 日	50,954.31	第一年 0.50%、 第二年 0.70%、 第三年 1.00%、 第四年 1.60%、 第五年 1.60%、 第六年 1.60%。

(2) 截至报告期末的财务指标

单位：万元

项目	本报告期末	上年末	本报告期末比上年末增减
资产负债率	61.04%	45.80%	15.24%
项目	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
EBITDA 利息保障倍数	4.39	12.04	-63.54%

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求
否

2019年上半年，受国内外经济形势影响，公司业务面临挑战。公司按照既定的战略及经营计划，积极做好各项业务的生产经营管理，谨慎应对整体经济的不确定性变化。从营业收入总体情况来看，锂电池业务保持同比增长，LED业务下滑幅度较大。2019年1-6月，公司实现营业总收入162,324.75万元，较上年同期下降18.13%；实现营业利润5,851.23万元，同比下降79.25%；净利润5,753.01万元，同比下降76.35%；归属于上市公司股东的净利润2,530.41万元，比上年同期下降84.56%。

1、LED业务

2019年上半年，LED芯片市场仍处于竞争洗牌中，芯片价格仍有一定程度的下滑，行业大环境形势不容乐观。

报告期内，面对严峻的市场状况，公司对竞争策略与生产安排做了一定的调整，整体产能利用率有所不足，也影响了毛利率水平和净利润表现。报告期内，淮安光电实现营业收入39,274.96万元，同比下降37.96%；税后净利润为亏损6,601.27万元。贡献归属于上市公司股东的净利润-4,682.03万元。

报告期内，公司在技术性能、新产品方面继续保持研发投入。通过研发，公司在光效方面得到持续提升，在高光效产品领域也已经取得了一定的突破。同时，公司高压芯片已经对多家客户完成了产品测试并开始批量供货，预计未来对公司产品布局会有积极的影响。

2、锂电池业务

公司多年来专注于三元圆柱动力锂电池的生产，在电动工具领域的技术及市场沉淀丰富。公司持续布局三元高镍和硅碳体系研发，在国内锂电池领域独树一帜，拥有NCA体系产品的量产能力。报告期内，天鹏电源在30A高倍率产品上取得了突破性进展，并通过多家国际客户认证。

报告期内，公司锂电池业务实现营业收入44,866.52万元，同比增长13.21%；实现净利润7,906.11万元，同比增长约26.36%，

贡献归属于上市公司股东的净利润3,907.17万元，已成为公司最大的净利润来源。

报告期内，公司按照既定战略，在工具电池领域，继续做好大客户的持续认证与推进批量供货，与江苏大艺等知名电动工具企业签订战略合作协议，给百得等国际大厂提供量产产品，积极推进其他国际大厂认证后的量产进度。同时，积极拓展高端二轮车市场并初见成效，锂电产品相继通过五羊本田、哈啰出行等供应商审核，并与速珂（SOCO）开展战略合作，新的市场开拓取得了阶段性的进展，为公司锂电池业务持续增长打下了良好基础。

报告期内，公司继续大力投入研发，在30A高倍率电池上取得重大进展，打破了30A高倍率电池一直以来被日韩几大电芯厂家垄断的局面。目前，国际高端电动工具用电池的高倍率循环要求已经从最初的15-20A持续放电提升到了30A持续放电并保证很好的循环，同时该系列电芯需要兼具3-5C快充、高低温循环稳定性、低自放电等苛刻的要求，这已经成为国际专业工具品牌选用电芯的新标准，这些性能的提升也给更多大功率应用场景的锂电化提供了可能性，如汽车启停电源等需要瞬间大电流充放电、体积小、形状设计灵活等需要。30A高倍率市场需求巨大，而且占比在不断提高。公司这一产品的突破，意义重大。之外，公司继续积极布局NCA和硅碳负极技术，为提高电池安全性和能量密度做好技术储备并进入量产阶段，目前正在持续优化高镍NCA技术路线。与此同时，公司积极研发21700型号锂电池，为后续21700产品投产打下坚实基础。

3、金属物流配送业务

报告期内，公司持续加强各项生产与流程改善管理，提升服务响应效率与服务品质。2019年上半年，金属物流业务重要细分领域之一的汽车行业呈现产销量下降的情况，公司业务也受到一定的影响，公司克服重重困难，通过加强业务开发及制造管理，优化服务，将不利影响降到最低，保持公司经营的相对平稳，毛利率水平与上年同期相比保持稳定。2019年上半年，金属物流配送业务实现营业收入7.62亿元，实现毛利约1.22亿元。公司作为金属物流业务细分领域的佼佼者，管理水平及盈利能力一直领先于同行，预计未来业务总体仍将保持稳定。

2、涉及财务报告的相关事项

（1）与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用 不适用

财政部于2017年陆续发布了修订后的《企业会计准则第22号—金融工具确认和计量》、《企业会计准则第23号—金融资产转移》、《企业会计准则第24号—套期会计》及《企业会计准则第37号—金融工具列报》（统称“新金融工具准则”），根据上述文件要求，公司需对原采用的相关会计政策进行相应调整。新金融准则的会计政策公司于2019年1月1日起执行。本次会计政策的变更不会对当期和会计政策变更之前公司总资产、负债总额、净资产及净利润产生影响。

财政部于2019年4月发布了《关于修订印发2019年度一般企业财务报表格式的通知》（财会[2019]6号），对一般企业财务报表格式进行了修订。根据上述会计准则的修订要求，公司需对会计政策相关内容进行相应变更，并按照上述通知规定的一般企业财务报表格式编制公司的财务报表。本次变更只涉及财务报表项目的列报和调整，对公司资产总额、净资产、营业收入、净利润均不产生影响。

（2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

（3）与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用 不适用

报告期内，公司新设成立江苏澳洋顺昌科技材料有限公司及淮安智创未来城产业园有限公司，纳入合并报表范围。

江苏澳洋顺昌股份有限公司

董事长：CHEN KAI

二〇一九年八月五日